Omni labe defæcati
 Carnis bella nesciunt,
 Caro facta spiritalis
 Et mens, unum sentiunt :
 Pace multa perfruentes
 Scandala non perferunt.

Mutabilibus exiti
 Repetunt originem,
 Et præsentem veritatis
 Contemplantur speciem,
 Hinc vitalem vivi fontis

A

Hauriunt dulcedinem.
 Inde statim semper lidem
 Existendi capiunt,
 Clari, vividi, jucundi,

64 Nullis patent casibus :
 Absunt morbi, semper sanis
 Senectus juvenibus.

Hinc perenne tenent esse,
 Nam transire transit :
 Inde virent vigent, florent,
 Corruptela corrui,
 Immortalitatis vigor
 Mortis jus absorbit.

Qui scientem cuncta sciunt,
 Qui nescire nequeunt ;
 Nam et pectoris arcana
 Penetrant alterutrum :
 Unum volunt, unum nolunt,
 Unitas est mentium.

Licet cuique sit diversum
 Pro labore meritum,
 Charitas hæc suum facit
 Quod amat in altero :
 Proprium sic singulorum
 Commune fit omnium.

Ubi corpus, illic jure
 Congregantur aquilæ,
 Quo cum angelis et sanctis
 Recreantur animæ :
 Uno pane vivunt cives
 Utriusque patriæ.

C

Avidi, et semper pleni,
 Quod habent desiderant :
 Non satietas fastidit,
 Neque fames cruciat :
 Iuliantes semper edunt,
 Et edentes inhiant.

Novas semper harmonias
 Vox meloda concrepat,
 Et, in jubulum prolata,
 Mulcent aures organa ;
 Digna, per quem sunt victores,
 Regi dant præconia.

D

Felix cæli quæ præsentem
 Regem cernit anima,
 Et sub sede spectat alta
 Orbis volvi machinam,
 Solem, lunam, et globosa
 Cum planetis sidera.

Christe, palma bellatorum,
 Hoc in municipium
 Introduce me post solutum
 Militare cingulum :
 Fac consortem donativi
 Beatorum civium.
 Præbe vires inexhausta
 Laboranti prælio ;

Ut quietem post præcinctum
Debas emerito :
Teque merear potiri
Sine sine præmio. Amen.

CCXXVII. *Rhythmus in mortem Widonis* (62).

Audistis quiddam noviter
Accidisse perniciter,
Widonem illustrissimum
Mortis solvisse debitum.
Proprii sui militis
Circumdatus insidiis,
Dum hostis captum tenuit,
Capit' plexus corruit.
Dum equo cœpit rucere
Secundo fossus vulnere,
Ut duo purgent vulnera
Mentis et carnis vitia.
Ne daretur demonibus
Cruciandus diutius,
Datur suorum manibus,
Ut moriatur citius.

Christe, qui jam non iudicas,
Nec damnas in perpetuum,
Sed Widoni remedium,
Quod hic tulit supplicium.

Prosit ei, piissime,
Quod studuit invisere
Loca persacratissima
Digna tui præsentia.

Præsepe tuum cernere
Quid est, nisi te credere
Natum ibi de Virgine
Verum lumen de lumine ?
Gloriosum inspicere
Tuum sepulcrum, Domine,
Quid est, nisi vere credere
Te surrexisse ex inde ?

Dum mons Olivæ scanditur,
Cælos redisse credis :
Parce Widoni, Domine,

A Tunc cum iudex redieris.
Hic semel atque iterum
Tuum petiit tumulum,
Deliberabat tertio
Indulto sibi termino.

Hoc in affectu habuit,
Si in effectu non potuit,
Pari repende munere,
Gratis largitor gratie.

Locum beatæ Virginis
Toto orbe clarissimum
Supplex frequenter adiit,
Excoluit ut potuit.

Apostolorum grandia
Sæpe querens suffragia,
Ut spero, plus quam vicies
Roman venit et quinquies.

Quos adiutores petiit,
Advocatos constituit,
Eisque dum superfuisset
Suaque se vi contulit.

Dicit de eo aliquis :
Nimum fuit fragilis ;
Et ego dico plurimum
Deum esse propitium.

Sinistrum quid de aliquo
Ego dicere nequeo,
Huius scripsi itinera,
Quæ sunt in parte dextera.

C Si cui placet legere,
Et vult iuste discernere,
Non respiciat tartara,
Sed ad sanctorum gaudia.

Qui vult ad plenum discere
Tanti mali notitiam,
Primum debet cognoscere
Aubertinam nequitiam.

Hic pertractavit perdere
Duos sub uno tempore
Seniores quos habuit,

(62) Edidit Amaduzzi *Anekdota litteraria*, tom. IV, pag. 451, de eo sic præfatus pag. 424 : « Ad sæculum XI spectare censeo rhythmum quemdam, quem ego jam 12 abhinc annis exscripsi ex cod. ms. membranaceo in-4°, qui in sacrario S. Fortunati Tuderis asservatur. Quanquam hic codex S. Petri Chrysologi sermones exhibeat, rhythmus tamen ab ipso abjudicandus omnino videtur, tum quia haud ab eo inquam concinnatos versus novem, tum quia ab ingenio sæculi V, citra cuius diividium Chrysologus vixit, prorsus abesse patet. Quare non admodum ambigimus huic rhythmum Petro Damiano tribuere, atque id sane tribus potissimum causis suffragantibus. Harum prima est, forte amannensem in ea fuisse sententia ut Petri Damiani, civis Ravennatis, rhythmum eundem habere auctorem censuerit ac habuerant sermones Petri Ravennatis (sic enim in codice inscribuntur), id est S. Petri Chrysologi episcopi Ravennatis Ecclesie, ut illum proinde hisce adungere non dubitaverit. Altera in eo est quod huiusmodi rhythmus genis Damiano familiare comparari, ejusque retati omnino conveniens. Tertia demum ea est quod in

rhythmum memoratum videam Widonem quemdam sive Guidonem, virum illustrem, cujus culpas Deum propitium exorat, quemque haud diversum arbitror ab eo qui fuit comes Forocorneliensis, ejusque in binis ejusdem epistolis mentio fit; siquidem in prima (*epist. 7, lib. IV*) narratur visio Raineri presbyteri, qua, ut illorum temporum ferbat simplicitas, sibi expectari visus sit Guido comes, post feriam quartam, in eo suppliciorum loco in quo Hildebrandus comes Tusciæ et Lotharius comes alter detinebantur; in altera (*epist. 19, lib. VI*) vero pisces designentur sibi ab eo donati, et ex Faventina urbe delati, ut eorum sibi per plurimos dies edulium non deesset. An vero Guido hic Corcoranicus comes idem sit cum Guidone huic synchroto, qui in charta Faventinæ concordie (*hanc vide ad calcem tom. I vel partis I Opp. S. Petri Damiani*) vocatur clarissimus comes, ubi et Ermellina eius serenissima conjux insuper habetur, quique alibi etiam memoratur, ego quidem in tanta rerum obscuritate quilibet definire non ausim, licet hoc tamen mihi admodum verosimile videatur.